

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ ХАРКІВСЬКА ОБЛАСНА
ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ДЕПАРТАМЕНТ НАУКИ І ОСВІТИ ДЕПАРТАМЕНТ З ПІДВИЩЕННЯ
КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ РЕГІОНУ
ГОЛОВНЕ УПРАВЛІННЯ ДЕРЖАВНОЇ ФІСКАЛЬНОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ В
ХАРКІВСЬКІЙ ОБЛАСТІ ВСЕУКРАЇНСЬКА ПРОФЕСІЙНА БУХГАЛТЕРСЬКА ГАЗЕТА
«ВСЕ ПРО БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК» УКРАЇНСЬКА АСОЦІАЦІЯ З РОЗВИТКУ
МЕНЕДЖМЕНТУ ТА БІЗНЕС-ОСВІТИ
СОЮЗ СЕРТИФІКОВАНИХ АУДИТОРІВ І БУХГАЛТЕРІВ (РЕСПУБЛІКА БІЛОРУСЬ)
CONSILIUM SP. Z O.O. (ВАРШАВА, ПОЛЬЩА)



ІМПЛЕМЕНТАЦІЯ ІННОВАЦІЙ ОБЛІКОВО- АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАЛОГО РОЗВИТКУ СУЧАСНОГО БІЗНЕСУ

**Тези доповідей
II Міжнародної науково-практичної
Інтернет-конференції
18 квітня 2019 р.**

Харків

ХДУХТ

2019

УДК 658.14.011.1
ББК 65.291.9

Редакційна колегія:

О.І. Черевко, д-р техн. наук, проф. (відпов. редактор); *Л.М. Янчева*, канд. екон. наук, проф. (заст. відпов. редактора); *В.М. Михайлов*, д-р техн. наук, проф.; *Волошенко І.Є.*, заступник начальника управління аудиту Головного управління Державної фіскальної служби України в Харківській області; *Горохова Л.П.*, директор Української Асоціації з розвитку менеджменту та бізнес-освіти; *Грінко А.П.*, декан факультету менеджменту ХДУХТ, д-р екон. наук, професор; *Мельниченко О.В.*, габіліт. д.е.н., голова правління науково-консалтингової компанії Consilium Sp. z o.o. (Варшава, Республіка Польща), гостьовий професор EUFOM University (Luxembourg); *А.В. Янчев*, декан обліково-фінансового факультету, д-р екон. наук., проф.; *Бочуля Т.В.*, завідувач кафедри бухгалтерського обліку, аудиту та оподаткування ХДУХТ, д-р екон. наук, професор, академік АЕНУ; *Куделя Т.В.*, регіональний представник Всеукраїнської професійної бухгалтерської газети «Все про бухгалтерський облік»; *Кухарьонко О.К.*, начальник НН ЦНІТ ХДУХТ, доцент; *Афоніна Т.М.*, завідувач відділом організаційно-інформаційної роботи

Рекомендовано до видання вченою радою Харківського державного університету харчування та торгівлі, протокол № 8 від 24.12.18 р.

Тези доповідей розміщено в авторській редакції.

Імплементація інновацій обліково-аналітичного забезпечення сталого розвитку сучасного бізнесу: II Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф., 18 квітня 2019 р. / редкол. : О. І. Черевко [та ін.] ; Харківський держ. ун-т харч. та торг. – Х. : ХДУХТ, 2019. – 238 с.

Збірник наукових праць містить результати наукових досліджень, оприлюднені на I Міжнародній науково-практичній Інтернет-конференції «Імплементація інновацій обліково-аналітичного забезпечення сталого розвитку сучасного бізнесу» 18 квітня 2019 р., яка відбулася на web-сайті ХДУХТ conf.hduht.edu.ua, та спрямовані на розширення наукових досліджень з вирішення актуальних питань щодо імплементації управлінських технологій та інновацій для оптимізації облікового та аналітичного процесів як середовища формування релевантної інформації для прийняття рішень в контексті забезпечення сталого розвитку сучасного бізнесу.

УДК 658.14.011.1
ББК 65.291.9

© Харківський державний університет
харчування та торгівлі, 2019

Л.О. Кирильєва, канд. екон. наук, доц. (*ХДУХТ, Харків*)

Д.Д. Шеховцова, канд. екон. наук, доц. (*ХНУРЕ, Харків*)

ПРО МЕХАНІЗМ ФОРМУВАННЯ ІНФОРМАЦІЙНО-АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УПРАВЛІННЯ ЕКОНОМІЧНОЮ БЕЗПЕКОЮ ПІДПРИЄМСТВ

Постійне збільшення зовнішніх та внутрішніх факторів, що загрожують економічній безпеці підприємства, потребує формування якісного та достовірного інформаційно-аналітичного забезпечення, яке передбачає використання комплексу взаємопов'язаних методів обліку, оцінки, аналізу для контролю та прийняття управлінських рішень у сфері забезпечення стійкого фінансового стану підприємства в умовах сталого розвитку ринку. Сьогодні для управління економічною безпекою підприємства актуалізуються питання систематизації релевантної інформації та її узагальнення в обліковій системі підприємства, формування виваженої системи показників для проведення оцінки та аналітичних досліджень, використання індикаторів виробництва, фінансових та соціальних індикаторів для оцінювання рівня економічної безпеки суб'єкта господарювання.

Інформацію про економічну безпеку підприємства використовують як внутрішні, так і зовнішні користувачі, тому виникає потреба у формуванні інформаційного ресурсу різного за характером та економічним призначенням. Зазначимо, що сучасна облікова система є основним генератором інформації для управління економічною безпекою підприємства, а дані оперативного обліку про факти господарської діяльності призначені для контролю, аналізу, планування, а також розробки та реалізації управлінських рішень. Для управління економічною безпекою використовується також і поза облікова інформація, яка формується під впливом внутрішніх та зовнішніх чинників (нормативно-довідкова інформація, інформація контрольно-аналітичних процедур, командно-розпорядча, інформація зовнішнього середовища).

Передача інформації різних видів (певної якості, необхідної достовірності) та обмін її з метою розв'язання конкретної проблеми досягається за рахунок комунікаційного процесу, який тісно пов'язаний з процесом формування інформаційно-аналітичного забезпечення управління економічною безпекою підприємства.

Складовою інформаційно-аналітичного забезпечення управління економічною безпекою підприємства є система показників для оцінки поточного рівня економічної безпеки підприємства, для розрахунку

яких переважно використовують дані бухгалтерського обліку та фінансової звітності. Система показників характеризує результати діяльності підприємства, зокрема: його фінансову стійкість; стабільність виробничої діяльності; ефективність використання матеріальних, трудових та фінансових ресурсів. Однак сучасна концепція управління економічною безпекою підприємства передбачає при формуванні інформаційно-аналітичного забезпечення також систему показників для оцінки та прогнозу рівня економічної безпеки підприємства в наступних звітних періодах та систему збалансованих показників (СЗП). Сутність СЗБ полягає у вимірюванні та оцінці ефективності діяльності підприємства за набором показників, підібраних таким чином, щоб врахувати всі суттєві аспекти діяльності суб'єкта господарювання (фінанси діяльність, внутрішні бізнес-процеси, клієнти, навчання та кар'єрний ріст персоналу). Концепція ЗСП відрізняється від інших тим, що вона спрямована не тільки на підвищення операційної ефективності (покращення якості продукції, зменшення часу обробки замовлення, тривалості виробничого циклу, зменшення вартості тощо), а й є інструментом управління економічної безпеки та формування протидії загрозам та ризикам підприємства.

Методика оцінки економічної безпеки підприємства здійснюється на основі системи індикаторів, які також формують інформаційно-аналітичне системи управління суб'єкта господарювання. Застосування системи індикаторів з їх пороговими значеннями дозволяють виявити проблемні ділянки та попередити можливі загрози для бізнесу, що можуть виникнути при настанні того чи іншого ризику. Зазначимо, що оптимальний рівень економічної безпеки досягається за умови, що визначена система показників знаходиться в межах визначених порогових значень (за умов нормальної діяльності підприємства). Якщо проведені аналітичні процедури свідчать про відхилення фактичних (запланованих) значень від порогових значень індикаторів економічної безпеки стан підприємства можна характеризувати як передкризовий, кризовий або критичний, що вимагає негайної розробки заходів щодо усунення ризиків економічної безпеки підприємства.

Таким чином, ефективність управління економічною безпекою залежить від комплексності, взаємозв'язку, взаємообумовленості складових інформаційно-аналітичного забезпечення, а застосування науково-методичного підходу до формування інформаційно-аналітичного забезпечення дозволить виявити деструктивні тенденції і процеси, які призводять до зниження рівня економічної безпеки підприємства.

підприємства	
Грибовська Ю.М.	29
Визнання та оцінка нематеріальних активів відповідно до МСБО 38 «Нематеріальні активи»	
Грицай О.І.	31
Формування інформаційної бази про економіко-соціально-екологічні підсистеми підприємства в структурі показників звітності	
Дорош Н.І.	33
Актуальні питання підготовки фахівців з обліку та аудиту в умовах стандартизації вищої освіти	
Дроботя Я.А.	36
Методи оцінки ймовірності втрати конкурентних переваг	
Єрмолаєва М. В., Уманська Д.	38
Сутність основних засобів у фінансовому та податковому обліку	
Жадько К.С., Засць А.С.	40
Відображення обліку основного капіталу за міжнародними стандартами	
Жадько К.С., Рубцова А.І.	42
Особливості обліку виручки від реалізації за міжнародними стандартами	
Задорожний З. В., Ясишена В. В.	44
Шляхи удосконалення обліку витрат нематеріального виробництва	
Зайцева Л.О.	46
Підхід до оцінки сталого розвитку підприємств	
Калабухова С.В.	48
Уніфікація процедури аналізу показників сталого розвитку суб'єкта господарювання	
Кащена Н.Б.	50
Організація аналізу в системі управління економічною активністю підприємств торгівлі	
Кирильєва Л.О., Шеховцова Д.Д.	52
Про механізм формування інформаційно-аналітичного забезпечення управління економічною безпекою підприємств	
Колодійчук А.В.	54
Маркетингові інформаційно-технологічні системи як частина обліково-аналітичного забезпечення сталого розвитку	

Наукове видання

**ІМПЛЕМЕНТАЦІЯ ІННОВАЦІЙ ОБЛІКОВО-
АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАЛОГО
РОЗВИТКУ СУЧАСНОГО БІЗНЕСУ**

**Тези доповідей II Міжнародної науково-практичної
Інтернет-конференції**

18 квітня 2019 року

Відповідальні за випуск: Кирильєва Л.О.

Комп'ютерна верстка: Бойченко Н.В.
Євлаш Т.О.